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ABSTRAKT

V této práci byly popsány bílkoviny mléka a mléčný tuk, včetně tukových kuliček, a kasi-

nové micely. Hlavním cílem práce bylo stanovit fyzikální vlastnosti mléka. Povrchové na-

pětí, kinematická a dynamická viskozita byly určeny u různých typů mléka (kravské, kozí)

za pomocí vhodných laboratorních metod. Použitá teplota při tepelném ošetření a homoge-

nizace mají vliv na fyzikální vlastnosti mléka. Byla stanovena hodnota kinematické i dy-

namické viskozity testovaných mlék v koncentrační řadě (0,5- 5,0 % hm.) při 4 různých

teplotách. Došli jsme k závěru, že v koncentrační řadě se obě viskozity zvyšují, ale při kon-

stantní koncentraci a rostoucích teplotách hodnoty viskozity klesaly. Povrchové napětí u

kravského mléka bylo dvojnásobné oproti mléku kozímu.

Klíčová slova: mléko, kaseinová micela, tuková kulička, povrchové napětí, viskozita

ABSTRACT

In this work, milk proteins and milk fat, including fat droplets and casein micelles, have

been described. The main aim of this work was to determine the physical properties of

milk. Surface tension, kinematic and dynamic viscosity were determined in various types

of milk (cow milk, goat milk) using appropriate laboratory methods. The temperature of

heat treatment and homogenization affect the physical properties of milk. The kinematic

and dynamic viscosity of the tested milks in the concentration range (0.5 - 5.0 % w/w) were

determined at 4 different temperatures. We conclude that both the kinematic and dynamic

viscosity increased in the concentration range but decreased with rising temperature at a

constant concentration. Surface tension of cow milk was double that of goat milk.

Keywords: milk, casein micelle, fat droplets, surface tension, viscosity
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ÚVOD

Mléko lze označit za první biologickou tekutinu, která slouží k výživě mláďat včetně člo-

věka. Hlavní složkou je voda, bílkoviny, tuk, sacharidy (laktóza), minerální látky a vitami-

ny.

V teoretické části této práce byly popsány především kaseinové a sérové bílkoviny a také

mléčný tuk, který se vyskytuje ve formě tukových kuliček. Dle fyzikálních vlastností mů-

žeme mléko rozdělit na tři fáze: emulzi, v níž se nachází mléčný tuk, koloidní roztok,

ve kterém jsou přítomny bílkoviny, a molekulovou fázi, kde se vyskytují laktóza a minerál-

ní látky. Hlavní operací, která v předkládané studii byla prováděna, bylo odstřeďování

mléka, jehož cílem bylo oddělit co nejvíce mléčného tuku, tak abychom získali mléčnou

plazmu s minimálním obsahem tuku.

Hlavním cílem této práce bylo popsat, jaký má vliv obsah tuku v mléce na fyzikální vlast-

nosti mléka při různých teplotách. Koncentrační řada byla sestavena až za hranici přiroze-

ného výskytu mléčného tuku v mléce. Teploty pro viskozitu byly zvoleny 26, 28, 30

a 35 °C, pro povrchové napětí byla určena teplota 23 ± 1 °C. Kravské mléko a smetana

byly zakoupeny v tržní síti a nebyly již dále mechanicky namáhány (odstřeďováním či ho-

mogenizací), ani chemicky upravovány. Kozí mléko je však dodáváno od výrobce jako

nestandardizované, proto muselo být pro další práci ještě upraveno. Úprava a standardizace

vzorků do koncentrační řady je popsána v praktické části. Lze konstatovat, že rozdílné

chemické složení a především obsah mléčného tuku má vliv na viskozitu a povrchové na-

pětí vzorků mléka.

Bylo zjištěno, že se zvyšováním teploty se sice obsah mléčného tuku nemění, ale mění se

jeho vlastnosti, které jsou spolu s bílkovinami popsány v praktické části této práce. Byla

též stanovena kinematická a dynamická viskozita vzorků kravského a kozího mléka a vzá-

jemně porovnány jejich fyzikální vlastnosti. Hodnoty viskozity a povrchového napětí byly

porovnány s dalšími publikacemi a získané výsledky byly také diskutovány vzhledem ke

koncentrační řadě vzorků a použitým teplotám.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 MLÉKO A JEHO KOMPONENTY

Mléko můžeme označit za komplexní biologickou tekutinu, která slouží k výživě mláďat

a kojenců. V první fázi po porodu je produkováno nezralé mléko tzv. mlezivo, až po del-

ším období je produkováno zralé mléko, které je již odlišné od nezralého mléka. Zralé

mléko se již využívá pro potravinářské účely. Hlavní složkou mléka je voda dále

v závislosti na druhu zvířete obsahuje různé obsah tuku, bílkovin a sacharidů, také

v malém množství obsahuje minerální látky a další lipofilní a hydrofilní látky, které se do

mléka dostávají z krevní plazmy. Kravské mléko patří mezi kaseinová mléka, společně

s ovčím, kozím a bůvolím [1,2,3].

Další dělení je založeno dle vzájemného zastoupení hlavních druhů bílkovin. Mléka se dělí

na kaseinová a albuminová [3]:

• kaseinová mléka jsou produkovány přežvýkavci. Kasein je zde zastoupen z nejméně

75 % celkových bílkovin,

• albuminová mléka produkují masožravci, všežravci a býložravci s jednoduchým ža-

lůdkem. Je zde tvořen kasein z méně jak 75 % celkových bílkovin.

1.1 Bílkoviny

Kravské mléko obsahuje přibližně 3,5 % bílkovin, jejich přirozenou funkcí je dodávat mlá-

ďatům esenciální aminokyseliny, které jsou potřebné pro jejich další vývoj. Bílkoviny mlé-

ka se dělí na kaseinové a sérové (syrovátkové). Můžeme také říci, že kaseiny celkem zau-

jímají 80 % všech bílkovin mléka. Přepočteno na 100 ml je celkový obsah sušiny mléka

12,7 g [1,10,12,19].

Kasein, který představuje v kravském mléce více než 80 % celkových bílkovin, se vysráží

při pH 4,6 (izoelektrický bod) při teplotě 30 °C. Zbylé zastoupení zaujímají sérové protei-

ny. V poslední frakci mléčných bílkovin můžeme nalézt stopové frakce glykoproteidů. Na

začátku a konci laktace je v mléce zvýšený podíl sérových bílkovin, tyto hladiny jsou za-

příčiněny hladinou bílkovin krevního séra [1,10,12].
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Obrázek 1) Porovnání koncentrací laktózy , tuku a bílkoviny v mléce (% obj.)

v závislosti na stádiu laktace [12]

Obsah bílkovin mírně klesá až na svoje minimum, již po několika týdnech jeho koncentra-

ce vzrůstá a asi po 5-ti týdnech laktace klesá obsah tuku v mléce, ke konci laktace se však

zvyšuje. O obsahu laktózy můžeme říci, že je takřka konstantní [12].

Bílkoviny můžeme označit jako nejkomplexnější složky mléka, jelikož určují základní fy-

zikální a chemické vlastnosti mléka. Vyznačují se vysokou nutriční hodnotu a některé mají

významnou biologickou funkci např. imunoglobuliny, laktoferin a enzymy [4].

V celkovém zastoupení dusíku v mléce je v ideálním případě v bílkovinách jen 93 – 95 %

a zbylý dusík je obsažen v nedusíkatých bílkovinných látkách. Tato hodnota se označuje

jako hrubá bílkovina, kdy čistá bílkoviny je snížena o obsah nedusíkatých látek tedy

o 5 – 7 % [4].
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Dělení dusíkatých látek v mléce [4]:

• kasein,

• syrovátkové bílkoviny,

• proteoso-peptony (tepelně stabilní fosfoproteiny, rozpustné při pH 4,6)

• ostatní bílkoviny,

• nebílkovinné dusíkaté látky.

1.1.1 Kaseinové bílkoviny

Dle složení a sekvenční analýzy aminokyselin a také dle genetické analýzy se v mléce vy-

skytují 4 základní kaseinové frakce αs1-, αs2-, β-, κ-kasein. Tyto frakce lze ověřit pomocí

analýzy DNA sekvence. Je známo stopové množství γ-kaseinu, který se přirozeně vyskytu-

je z důvodu omezené proteolýzy β-kaseinu [1,10,14].

Kaseiny jsou globulární proteiny; obsah aminokyselin je podobný s obsahem cysteinu

u α-s2-, a κ-kaseinu. Zbytky fosfoserinu dávají kaseinům svou jedinečnou vlastnost [1].

O kaseinech můžeme také říci, že jsou emulgátory (povrchově aktivní látky, které obsahují

nepolární a jednu nebo více polárních oblastí). Alanin, fenylalanin, leucin a isoleucin obsa-


[…]


prokázána i přítomnost laktózy jako mléčného cukru, který má také vliv na fyzikálně-

chemické vlastnosti mléka. Při 1/λ 1000 cm-1 je možné detekovat píky, které vyjadřují

nežádoucí šum při měření daných vzorků.

Bylo ověřeno, že v kozí smetaně (absorbance 0,4) je cca dvojnásobný tuk oproti kravské

(absorbance 0,15). V FTIR spektrech je také znázorněný obsah proteinů v plazmě; v kozí

plazmě, která obsahovala 0,2 % hm. tuku, byla absorbance 0,2 a kravská plazma byla bo-

hatší na tuk o 0,3 % hm. a vykazovala proto o ½ menší absorbanci.

Všechny výsledky jsou zobrazeny v příloze I. a II.
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ZÁVĚR

Tato studie porovnávala kravské mléko ošetřené UHT záhřevem, standardizované smeta-

nou ošetřenou stejným typem záhřevu, s mlékem kozím, které bylo ošetřeno pouze pastera-

cí a homogenizací v mixéru. Bylo zjištěno, že již tepelné ošetření mléka, které provedl vý-

robce, má vliv na fyzikální vlastnosti mléka. Námi provedená homogenizace měla též vliv

na zkoumané fyzikální vlastnosti mléka.

Povrchové napětí kravského mléka bylo měřeno při teplotě 23 °C. Bylo zjištěno, že při

koncentraci 3,3 % hm. je povrchové napětí nejnižší, kdy z poznatků teoretické práce se

domníváme, že tato nejnižší hodnota nastává v důsledku vyrovnání koncentrací tuků a bíl-

kovin. Tabelovaná hodnota povrchového napětí vody činí 72 mN/m, ke které jsme se při-

blížili při koncentraci 0,5 % hm., tato hodnota je 71 mN/m. Tuto hodnotu si vysvětlujeme

minimálním množstvím tuku a maximálním obsahem přítomné vody v mléce. Povrchové

napětí mléka klesá až do koncentrace 3,5 % hm., kdy od této koncentrace naopak vzrůstá

s rostoucím obsahem mléčného tuku.

U kozího mléka nemůžeme mluvit o stoupající a klesající hodnotě ale pouze o nejnižší

hodnotě povrchového napětí, která činí při koncentraci 0,5 % hm. 31,4 mN/m. Zde byla

stanovena hodnota zlomu při koncentraci 3.0 % hm. (44,2 mN/m) a tato hodnota se přibli-

žuje k hodnotám povrchového napětí mléka, takže můžeme říci, že kozí mléko při obsahu

3,0 % hm. má vyrovnaný obsah bílkovin a tuků.

Na kinematickou viskozitu má především vliv homogenizace a tepelné ošetření, kterým

bylo podrobeno kravské mléko. Z tabulek naměřených hodnot je patrné, že u jedné koncen-

trační řady kinematická viskozita stoupá. V závislosti na teplotě s konstantním obsahem

tuku viskozita klesá v rozmezí o 0,2-0,3 mm2/s. Koncentrační řada měřená při teplotě

35 °C má nejnižší kinematickou viskozitu při 1.0 % hm. (1,207 mm2/s).

Stejně jako u kravského mléka může říci, že kinematická viskozita kozího mléka při dané

teplotě (28, 30 a 35 °C) s koncentrací mléčného tuku roste až do bodu zlomu, a poté klesá

do 5.0 % hm. Při teplotě 26 °C nemůžeme určit nárůst či pokles hodnot ale pouze bod zlo-

mu.

Dynamická viskozita kravského mléka při všech měřených teplotách se zvyšuje s nárůstem

tuku v mléce. Došli jsme k závěru, že bod zlomu je stejný jako u výsledků kinematické

viskozity (3,5 % hm.). U dynamické viskozity kozího mléka nemůžeme hovořit o mírném
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nárůstu dynamické viskozity v závislosti na obsahu tuku, ale spíš o poklesu, a to od bodu

zlomu (3,5 % hm.). Tyto výsledky se liší v bodech zlomu (kinematická a dynamická visko-

zita kozího mléka). Vždy dojde k nárůstu viskozity kozího mléka s rostoucí teplotou

(s výjimkou kinematické viskozity při 35 °C).

Získané výsledky předkládané práce mohou být užitečné a hodnotné pro mlékárenský prů-

mysl, zejména s ohledem na tepelné ošetření mléka (zvláště pak ztráty v důsledku záhřevu

mléka při jeho technologickém zpracování). Další výzkum v této oblasti je z uvedených

důvodu velmi žádoucí.
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PŘÍLOHA VII: DYNAMICKÁ VISKOZITA KRAVSKÉHO MLÉKA

Závislost dynamické viskozity kravského mléka p ři 26 °C na
tučnosti
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Závislost dynamické viskozity kravského mléka p ři teplot ě 28 °C na
tučnosti
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Závislost dynamické viskozity kravského mléka p ři teplot ě 30 °C na
tučnosti
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Závislost dynamické viskozity kravského mléka p ři teplot ě 35 °C na
tučnosti
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PŘÍLOHA VIII:DYNAMICKÁ VISKOZITA KOZÍHO MLÉKA

Závislost dynamické viskozity kozího mléka p ři teplot ě 26 °C v
závislosti na tu čnosti
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Závislost dynamické viskozity kozího mléka p ři teplot ě 28°C v
závislsoti na tu čnosti
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Závislost dynamické viskozity kozího mléka p ři teplot ě 30°C v
závislosti na tu čnosti
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Závislsot dynamické viskozity kozího mléka p ři teplot ě 35 °C v
závislosti na tu čnosti

y = -0,0406x + 0,201

R2 = 0,3768

0

0,05

0,1

0,15

0,2

0,25

0,3

0,35

0,4

0 0,5 1 1,5 2 2,5 3 3,5 4 4,5 5 5,5

c w/w [%]

ηη ηη
[m

P
a*

s]