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Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury B - velmi dobře

2. Využití poznatků z literatury C - dobře

3. Zpracování teoretické části B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře

5. Kvalita zpracování výsledků C - dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze C - dobře

7. Formulace závěrů práce C - dobře

8. Přístup studenta k diplomové práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

C - dobře
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Komentáře k diplomové práci:
Předložená experimentální DP se zabívá problematikou vluvu tučnosti mléka na jeho výsledné
reologické vlastnosti. Studentka ve své práci využila měření viskozity na průtokovém a rotačním
viskozimetru. Provedla měření FTIR studovaných vzorků. Výsledky z těchto experimentů správně
interpretovala a přehledně zpracovala ve formě tabulek, obrázků a schémat. Studentka pracovala
inciativně, samostatně a s vysokou pečlivostí provedení všech experimentů. Projevila vysoký zájem o
samotnou experimentální a vědeckou práci na tomto problému. Kontrola plagiátorství předložené
DP byla provedena 27.4.2018 s výsledkem nejvyšší míry podobnosti 6%. Proto práce byla posouzena
- není plagiát.

Otázky vedoucího diplomové práce:
Jaká byla zjištěna reprodukovatelnost viskozitních měření?
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